
Ministerie van Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden

Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.

ϕ1

In antwoord op uw brief van 24 september 2007, nr. 2070800480 deel ik u mede dat de vragen van het lid Van der Staaij (SGP) van uw Kamer over de gevolgen van de afschaffing van het bordeelverbod en een verbod op souteneurschap worden, mede namens mijn ambtgenote van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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2070800480

Vragen van het lid Van der Staaij (SGP) aan de ministers van Justitie en van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties over de gevolgen van de afschaffing van het bordeelverbod en een verbod op souteneurschap.
(Ingezonden 24 september 2007)

1
Hebt u kennisgenomen van de visie van de burgemeester van Amsterdam dat de afschaffing van het bordeelverbod in 2000 de positie van prostituees niet heeft verbeterd? 1) Deelt u zijn opvatting?

Antwoord 1
Ja, ik heb kennisgenomen van de visie van de burgemeester van Amsterdam.
1) Op een aantal terreinen is vooruitgang geboekt, met name bij de locatiegebonden prostitutiebedrijven. Voor wat betreft de sociale positie van prostituees is de verwachte vooruitgang vooralsnog niet bereikt. Om die reden wordt er door het kabinet een aantal zaken ondernomen. Een eerste aankondiging van deze maatregelen zullen in de brief van het project “Veiligheid begint bij Voorkomen”
(onderdeel van pijler V van het beleidsprogramma) vermeld staan. In deze brief wordt uw Kamer bericht over de voortgang rondom het project Veiligheid begint bij Voorkomen. De brief wordt voor de begrotingsbehandelingen van Justitie en BZK aan uw Kamer gestuurd.

2
Deelt u de mening dat het een goede zaak zou zijn wanneer souteneurschap weer verboden zou worden als één van de middelen om illegale prostitutie tegen te gaan?
Zo neen, wat zijn hiervoor uw argumenten?

Antwoord 2
Of het verbod op souteneurschap weer moet worden ingevoerd is nog een punt van discussie. Dit onderwerp zal worden bezien in het bredere kader van de totstandkoming van de kaderwet vergunningen prostitutie.

3
Bent u voornemens om in de reactie op het tweede evaluatierapport opheffing bordeelverbod 2) tevens uitvoerig in te gaan op het invoeren van een dergelijk verbod?

4
Wanneer kan de Kamer het standpunt op het tweede evaluatierapport tegemoet zien?

5
Wanneer zal de toegezegde kaderwet voor de prostitutie aan de Kamer worden aangeboden?
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Antwoord 3, 4 en 5
De kabinetsreactie op de tweede evaluatie opheffing bordeelverbod maakt onderdeel uit van de Veiligheid begint bij Voorkomen-brief. Deze brief wordt u voor de behandeling van de begrotingen van Justitie en BZK in de Tweede Kamer toegezonden. Een standpunt met betrekking tot het eventueel herinvoeren van het verbod op souteneurschap acht ik echter niet haalbaar op een dergelijk korte termijn. Dit zal meegenomen worden bij de totstandkoming van de kaderwet vergunningen prostitutie. Het wetsvoorstel zal in 2008 door de ministeries van BZK en Justitie aan de Tweede Kamer worden aangeboden.

1) Zie onder meer www.refdag.nl en www.volkskrant.nl, ‘Cohen: Legaliseren prostitutie heeft niet gewerkt’, 20 september 2007.
2) Kamerstukken 25 437, nr. 54, vergaderjaar 2006-2007

